
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  31  DELLA  SEDUTA   DEL  14/09/2023 

 

 

          L’anno duemilaventitré  il giorno quattordici del mese di settembre alle ore         

15,10 si è riunito, in presenza e in collegamento da remoto, il Comitato Esecutivo presso la 

sede di Latina in  Corso Matteotti 101,  convocato con note a mezzo pec prot. n. 12401        

del 12/09/2023 e integrazione prot. n. 12432 del 13.09.2023 

 

OMISSIS 
 

DELIBERAZIONE  N. 429 
 

 

OGGETTO:  Valutazione del rischio con indagini Vibrazioni e Rumore D.Lgs. n.81/2008 

s.m.i. (Titolo VIII Capo II e Capo III) – Nomina Rup, determina a contrarre 

e avvio procedura 

 

 

 

 

 Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente  

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente  

PERFILI             Argeo         - Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente       

ROSSI                  Antonio         -  Componente       

   

          

Assenti   = 

 

Sono altresì presenti i Sigg.ri: 

 

SCIBETTA Titoflavio   -  Revisore Unico   

CORBO  Natalino    -  Direttore Generale 

 

Presidente    CONTI Pasquale  

 

Segretario   CORBO Natalino 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.429/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi dell’art.17 del D.Lgs. n.81/2008 s.m.i., tra gli obblighi del datore di lavoro non 

delegabili, è prevista la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del 

documento previsto dall’articolo 28 del medesimo decreto; 

- nell’ambito della valutazione dei rischi di cui all’art.28 del D.Lgs. n.81/2008 s.m.i., il 

datore di lavoro valuta – tra gli altri – quelli derivanti dall’esposizione ad agenti fisici 

tra i quali – in particolare – il rumore (Capo II – Artt. 187-198) e le vibrazioni 

meccaniche (Capo III – Artt. 199-205), a tutela della salute e sicurezza dei lavoratori; 

- è necessario aggiornare le indagini su Vibrazioni e Rumore, con analisi strumentale e 

relativa valutazione del rischio, sia per l’Area Latina che per l’Area Fondi, 

precedentemente effettuate in virtù della Delibera commissariale n.262C/2017 e 

consegnate a giugno 2018; 

CONSIDERATO CHE: 

- ai fini dell’adempimento ed aggiornamento degli obblighi previsti dal D.Lgs. 

n.81/2008 s.m.i. è necessario procedere all’affidamento dell’incarico per il servizio di 

esecuzione delle indagini su vibrazioni e rumore, con analisi strumentale, ad un 

professionista/società in possesso dei requisiti necessari; 

- ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono 

procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a € 140.000,00; 

- per procedere all’avvio della procedura di affidamento del suddetto servizio è 

necessario designare il “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del 

D.Lgs. n.36/2023; 

 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
                

                   a voti unanimi 
   D E L I B E R A 

 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.429/C.E. 

 

 

3

DI nominare “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, 

L’Ing. Luca Gabriele per l’affidamento del servizio in oggetto; 

DI autorizzare il RUP e la struttura interna a svolgere le attività necessarie e propedeutiche 

all’affidamento del servizio in oggetto; 

DI rinviare a successivo provvedimento la scelta della procedura di affidamento, nonché 

l’impegno di spesa; 

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 45 

dello Statuto consortile. 

 

IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 
                  F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

    IL SEGRETARIO     

             (Ing. Natalino CORBO) 
   F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 


